
 - 1 - 

 
  

 
 

 

 

                                                                                         DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 74/2019 

   

 

 

 

 

 

OGGETTO: SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI. 

CONTRIBUTI ASSOCIATIVI. 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

L'anno duemiladiciannove  il giorno 22 del mese di maggio, nella sede dell'ATER  

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

 

avv. Vincenzo PIGNATELLI, nominato dalla Giunta Regionale di Basilicata con delibera n. 899 del 

09.08.2016; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZIALE DI  POTENZA 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413201 

 

GESTIONE RISORSE 



 - 2 - 

PREMESSO  

- che l’ANIACAP (Associazione Nazionale Istituti Autonomi e Consorzi Case Popolari), costituita a 

Venezia presso la sede dell’Istituto Autonomo per le Case Popolari di Venezia il giorno 16 gennaio 1950, 

partecipa alla definizione degli obiettivi e degli strumenti della politica abitativa, promuove lo sviluppo di 

nuovi strumenti di intervento nel campo dell’edilizia residenziale pubblica, mirando a favorire la qualità 

dell’abitare e della vita sociale, lavora per migliorare l’efficacia della gestione del patrimonio immobiliare 

pubblico, rappresenta gli associati nelle organizzazioni nazionali e internazionali. In questa prospettiva 

aderisce a varie associazioni e istituti di ricerca nel settore dell’edilizia e dell’urbanistica; in particolare: 

collabora con Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, CNEL, CNR, ENEA e varie amministrazioni 

comunali; è associata ad ANCSA, CRESME, INU, IN/ARCH, RUR e ad altri organismi nazionali; è tra i 

soci fondatori del CECODHAS, Comité européen de coordination de l’habitat social, che rappresenta gli 

interessi degli associati di ventidue paesi presso le istituzioni e gli organi dell’Unione europea, e di 

EUROPAN, concorsi europei per nuove architetture; 

- che nell’Assemblea straordinaria svoltasi a Roma il 10 maggio 1996, gli enti associati hanno trasformato 

l’ANIACAP in Federazione Italiana per la Casa - FEDERCASA ANIACAP- approvando il nuovo Statuto; 

- che tale Statuto è stato successivamente modificato dai soci nelle Assemblee Generali, svoltesi a Roma il 

12 dicembre 1997, l’11 dicembre 1998, il 7 ottobre 1999 e nell’Assemblea Generale svolta a Venezia il 6 

aprile 2001; 

- che nell’Assemblea straordinaria svoltasi a Roma il 3 ottobre 2002 gli Associati hanno trasformato 

FEDERCASA-ANIACAP in FEDERCASA approvando le relative modifiche allo Statuto; 

- che ai sensi dell’art. 5 e 7 dello Statuto, gli associati devono corrispondere, entro il I° trimestre di ogni 

anno, un contributo associativo annuo, stabilito dall’Assemblea in sede di approvazione del bilancio 

preventivo; 

ATTESO  

- che Federcasa con nota prot. 1981 del 13/12/2018, ha comunicato che il contributo associativo per l’anno 

2019 è pari ad  € 12.410,00; 

- che a seguito di verifica sugli alloggi gestiti dagli Enti associati, Federcasa ha provveduto a rideterminare  

la quota associativa per l’anno 2019, che risulta essere pari ad € 14.760,00, con una differenza, a favore di 

Federcasa, di € 2.350,00;; 

- che Federcasa ha chiesto, altresì, di poter compensare la differenza di € 2.350,00, con i rimborsi spese 

dovuti all’Ater dalla stessa; 

- che occorre precedere al pagamento ed all’accertamento della suddetta somma;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA 

- la Legge Regionale n. 12/96; 

- la Legge Regionale n. 29/96; 

- la delibera dell’A.U.  n. 3/2013 con la quale sono state individuate le “Aree Strategiche” dell’Azienda;  

- la delibera dell’A.U. n. 37/2016 con la quale sono stati  conferiti gli incarichi dirigenziali;; 

- la determina del Direttore n. 71/2016 con la quale si è provveduto ad assegnare il personale alle singole 

UU.DD.;  

- la delibera dell’A.U. p.t. n. 67 del 30.10.2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2019 e Pluriennale 2019-2021; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 866 del 28.12.2018, con la quale, ai sensi dell’art. 18, comma 

9, della L.R. n. 11/2006 e s.m.i., è stato formalizzato l’esito positivo del controllo sul Bilancio di 

Previsione 2019 e pluriennale 2019-2021; 



 - 3 - 

- l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza degli atti propedeutici al presente 

provvedimento; 

RITENUTA la legittimità del presente provvedimento; 

D E T E R M I N A 

1) di impegnare e liquidare, a favore di Federcasa, il pagamento della somma complessiva di € 2.350,00 

quale differenza del contributo associativo anno 2019; 

2) di accertare ed incassare la somma complessiva di € 2.350,00, per compensazione con i rimborsi spese 

       dovuti dalla stessa all’Ater. 

La presente determinazione, costituita da 4 facciate, diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile e sarà pubblicata all’Albo on-line dell’Azienda per rimanervi consultabile per 15 giorni 

consecutivi e si provvederà successivamente alla sua catalogazione e conservazione. 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

(Avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

f.to Vincenzo Pignatelli 

__________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 4 - 

                                                         

GESTIONE RISORSE 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE  n. 74/2019 

 

 

OGGETTO: SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI. 

CONTRIBUTI ASSOCIATIVI. 

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (rag. Carmela LORENZO)  f.to Carmela Lorenzo 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER I 

PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA PROPOSTA 

DI DELIBERAZIONE (art. 6 Legge n. 241/90; art. 71 del Reg. Org.;)  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(dott. Sebastiano DI GIACOMO) 

f.to Sebastiano Di Giacomo    

 

 

 

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E 

CONTABILITA’ E DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

_____________________________________________________________________________________ 

Spese: 

capitolo n.                  impegno (provv./def.) n. ________ €   2.350,00 

 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

Entrate: 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  2.350,00   

 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 

UNITA’ DI DIREZIONE 

 “PROMOZIONE E COORDINAMENTO, 

GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

data ___________                                       f.to Vincenzo Pignatelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


